
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 25Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339090.
CONTRATADO: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF:12.544.921/0001-02
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Bairro: Umarizal, Belém/Pa, 
CEP: 66065267.
Telefone: (91) 3257-5056
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415727
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00386
Valor: R$ 850,00
Data: 25/02/2019
Vigência: 25/02/2019a 25/05/2019
Objeto: compra de cateter permcath.
Dispensa de LicitaçãoNº: s/n/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: SP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ/MF:04.552.011/0001-35
ENDEREÇO: Rua do Una, nº 351, Bairro: Telégrafo sem fi o, Belém/Pa, 
CEP: 66113200.
Telefone: (91) 3222-5386
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415702
PORTARIA Nº 084/2019– GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019.
CONSIDERANDOo disposto no Art, 95 da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDOodisposto no Ofício nº 021/2019-DP, de 07/02/2019, 
processos nº 2018/542490 e 2019/47966,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, matrícula nº 
5875633/3, ocupante do cargo de Técnico de Radiologia, lotado na Gerên-
cia de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, Licençapara Atividade Clas-
sista,no período de 01/12/2018 a 30/06/2019, para atuar como Suplente 
de Diretoria do Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará 
e Municípios-SEPUB, em caráter integral de afastamento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 415753

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
15 de março de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 139303 01 55 2019 0000119 17.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Raissa Nazaré Corrêa 
Nascimento dos Santos, matricula n° 5939016/1, Cargo: Agente Admi-
nistrativo, lotada (o) na (o), Gerência de Administração de Pessoal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 26 de janeiro de 2019 a 02 fevereiro de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415818

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 154/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 197021A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Francisco Carlos Lopes de 
Souza, matricula n° 2019205/1, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada 
(o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 

contar de 14 a 28 de novembro de 2018. Laudo Nº 197021A/1.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 18 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415735
PORTARIA Nº 144/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 45467.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sonia Maria Rodrigues Mon-
teiro, matricula n° 7000871/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 22 novembro a 21 de dezembro de 2018, Laudo Nº 45467.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415701
PORTARIA Nº 148/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 46169.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lucilene da Conceição Ra-
belo Ribeiro, matricula n° 5121752/3, Cargo de Técnico Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de dezembro de 2018 a 03 de janeiro de 2019, 
Laudo Nº 46169.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 18 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415712
PORTARIA Nº 152/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 196906A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Esnita de Oliveira Simplício, 
matricula n° 7000103/1, Cargo de Servente, lotada (o) na (o), Gerência 
de Lavagem e Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 a 26 de janeiro de 2019. 
Laudo Nº 196906A/1.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 18 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415720
PORTARIA Nº 160/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 021.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tatiane Silva Pereira, matri-
cula n° 5803063/3, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na (o), 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de janeiro a 04 de 
fevereiro de 2019. Laudo Nº 021.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 18 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415744
PORTARIA Nº 155/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 196962A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Isana Valadares Souza, ma-
trícula n° 5860660/3, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 a 31 de outubro de 2018. 
Laudo Nº 196962A/1.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 18 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 415736


